PRUZKUMY PAMATEK 11/1994

ARCHEOLOGICKE VYZKUMY PAMATEK V CECHACH A NA MORAVE

PUBLIKOVANE V ROCE 1993

V posledni dobé razantné rostouci pocet archeolo-
gickych vyzkumu se vyrazné dotyka pamatkovych objek-
t a rozsiruje, je-li dostatecné a v¢as zpristupneén, jejich
poznani, které zakonil¢ musi byt pojednano co nejkom-
plexnéji. Protoze dokonala orientace v archeologické lite-
rature véetné té lokalni muze byt pro odborniky z pri-
buznych oborti znaéné komplikovana, rozhodli jsme se
upozornit na zakladni informace o téchto otazkach ano-
tacemi z archeologickych periodik. JiZ samotny rozsah
predkladaného materialu odpovida podle nas jasné na
otazku, zda je takovy typ publikace potrebny.

Zakladni pocet anotovanych ¢asopisti a sbornikn je
zfejmy ze seznamu zkratek, i kdyZ v ném nenalezneme
véechny zpracované tituly. Neperiodické sborniky (v le-
tosnim ptipadé sbornik k miléniu brevnovského klaste-
ra) jsou citovany v nezkracované formeé a v seznamu zkra-
tek tedy chybi. Uvedena nejsou ani ta periodika, ktera ke
sledovanému tématu v pfrislusném obdobi neprinesla zad-
ny prispévek (na tomto misté je mozné jako priklad uvést
Casopis a Sbornik Narodniho musea).

Predmétem ne zcela jednoduché volby bylo i rozhod-
nuti o obdobi, ze kterého budou anotace realizovany. Ze-
jména slozité finanéni otazky vnesly do pravidelného vy-
davani celé rady periodik nevitanou arytmii - prikladem
tu mohou znovu byt periodika Narodniho musea, kdyz
posledni ¢isla vysla v roce 1993 a u Casopisu jej pred-
stavuje roénik CLXI s vroc¢enim 1992 a u Sborniku ro¢-
nik XLIV s vro¢enim 1990. Za téchto okolnosti jsme pri-
stoupili k prakticky jedinému mozZnému reseni, za které
povazujeme soustredit se na tituly vydané v jednom ka-
lendarnim roce. Pro pocatek jsme zvolili rok 1993. Neé-
které dlouhodobé vydavané tituly v tomto roce nevysly
(napr. Staleta Praha, Husitsky Tabor) a véichni doufame,
Ze se v téchto pripadech jedna o ¢asem zvladnutelné ob-
tize, nikoliv niplny kolaps.

Jsme si védomi toho, Ze zde neni misto na vycerpa-
vajici vypsani véech technickych zalezitosti pfedkladané
anotace. Chceme jen upozornit, Ze namisto striktné pre-
dem stanovenych a nasledné bez vyjimky dodrzovanych
zasad jsme pfi vybéru anotovanych ¢lankti méli zejména
na paméti jejich vyznam pro Siroké spektrum specialis-
t1 predevsim v oblasti poznavani pamatek. Z toho davo-
du jsou zarazeny i prispévky tykajici se napr. stredoveé-
kych tkanin, proto je upozornéno i na prispévek cistého
stavebné historického vyzkumu, jenz vychazi v lokalnim
periodiku, které (mylime-li se, pak jsme tomu radi) neni
snad pamatkarskou obci tak dukladné sledovano. Pri du-

sledném anotovani sborniku Castellologica bohemica bylo
samoziejmé zvoleno anotovani nejen archeologickych, ale
i stavebné historickych a dalsich prispévkil. Vyraznéjsim
vybérem prosla Hlaska, zpravodaj Klubu Augusta Sed-
lacka, z niZ nebyly uplatnény ¢etné drobné zpravy, vzta-
hujici se jen k zakladnimu upozornéni na existenci te-
rénnich relikti. 1 tak se poéet anotovanych pfispévki pre-
houpl pres stovku a vynutil si zpracovani rejstriku, kte-
ry by mél umoznit rychlou orientaci v aulorsky abeced-
né sefazeném a ocislovaném textu.

Jestlize se nam v predchozich vétach mihly lékarsky
zabarvené terminy, pak si dovolime pridat jeste jeden za-
vérem. Chtéli bychom, aby takto pojaté anolace se staly
pravidelnou rubrikou sborniku Priizkumy pamatek. Ob-
racime se prolo na ¢tenare s vyzvou k ohlastim, pripo-
minkam a dalsim naméttim, abychom spolecné odstra-
nili détské nemoci predkladaného materialu.

1. Anderle Jan, Nékteré otazky vyvoje Tepelského domu v Plzni, AH.
263-273. Sledovani vjvoje vyjznamného plzenského domu pri hrad-
bach s relikty gotickych konstrukci. Archaicky vyhlizejici partie
domu s kfizovou klenbou s hranolovymi Zebry nadlezi spise pre-
stavbeé 16. stoleti.

2. Anderle Jan, Petrovické hrady, CB, 111-116. Popis dvojice hradt
na katastru Petrovic 1 Susice, z nichz jeden se v nepatrnych relik-
tech zachoval v obci ptivodné v konltaktu s kostelem ze 2. poloviny
13. stoleti a druhy v podobé terénnich reliktit s keramickymi nale-
zy z doby kolem poloviny 13. stoleti.

3. Anderle Jan - Cerna Eva - Kirsche Albert, Neznamy hrad u Bran-
dova v Krudnych horach, CB. 125-130. V tésné blizkosti nemec-
Iyjch hranic v poloze Loupeznicka skala (Raubschloss) objeveny te-
rénni relikty patrné drevéného strazného hradu pri jedné z cest
z Némecka do Cech. Archeologické nalezy kladou krdatkou dobu
jeho trvani do pritbéhu 2. poloviny 13. sioleii.

4. Anderle Jan - Prochizka Zdenék - Svabek Vladimir. Hrad Hus
a jeho oblezeni, CB, 131-136. Popis a zamérenti relikiii hradu, za-
lozeného ziejmé po r. 1341 bratry z Janovic a zborenc¢ho v r. 1441.
Z doby oblezeni identifikovany poztstatky obléhacich fortiftkact
véetné velitelské tvrze.

5. Anderle Jan - Rozmbersky Petr - Svabek Vladimir, Vysledky
povrchového prizkumu cisterciackych dvorti na Plzensku, CB,
261 -270. Priizkumem byly identifikovany dvory kldastert plass-
kého (Cecin, Trebokov. Nebreziny-Semlov) a nepomuckého (Mar-
Sov, Malesov, hypoteticky Dzbanek). V nékterych pripadech je sou-
éasti aredlu neprehlédnutelny objekt charakteru panského sidla
(T¥ebokou, Semlov, Dzbanelk).

6. Anderle Jan - Rozmbersky Petr - Trachta Milan. Panské sidlo
v Habarticich, Hlaska - priloha, 1-8. V arealu habartického dvo-
ra_jsou konstatovdany a zaméreny v dochované zastavbe relikty
stredoveéleeho objektu, patrné panského sidla.

111



Z ODBORNEHO TISKU

7. Barta Vladimir, MoZnosti metod uzité geofyziky pfi vyzkumu feu-
dalnich sidel. CB, 321-324. Souédsti formulace moznosti geofyzi-
ky je i seznam panskijch sidel, na ktergch byl geofyzikalni prit-
zkum realizovan (StC - Caslav, Cernosice, Hlavacov, Kostelec nad
Cernymi Lesy, Kouty u Smilkova. Krivoklat, Podébrady, JC - Hor-
ni Stropnice, Jindrichiw Hradec, Krizenec, Kvétus, Maly Bor, Ujez-
dec u Beélcic, ZC - Plzen-Kunéin Hradek, SC - Bedrichiw Svélec, VC
- Kundratice, Mricnd, Praha - Cimice, Prazsky hrad, Vinor. Vyse-
hrad).

8. Bazantova Nina - Bravermanova Milena - Kobrlova Jana - Sa-
mohylova Alena - Wasserbauer Richard, Textilie z hrobu Ru-
dolfa .. ¢eského krale, zv. Kase. All, 359-375. Predbeézny rozbor
lextilii konstatuje pritomnost stredoasijskych a spanélskych ldatek
prelomu 13. a 14. stoleti.

9. Bekova Martina. Akce a ndlezy muzea v Rychnové nad Knéznou
za léta 1990 - 1992, ZMHK. 47-48. V ramci zpravy i informace
o archeologickyjch ndlezech na hradé Potstejneé.

10. Bekova Martina, K poznani stfedovékého Rychnova nad Knéz-
nou, PS., 71-76. Relikty zahloubeného objektu s keramickgmi na-
lezy 15. stoleti. prevazné kachly. je interpretovan jako sklipek ne-
zachyceného domu.

11. Belcredi Ludvik. Archeologicky vyzkum kaple svaté Katefiny
a arealu klastera Porta coeli v Predklastefi u Tisnova, AH, 315 az
343. Nastinén slavebni vyvoj aredlu klastera od zalozeni do 18. sto-
leti véetné opevnéni. Delailné je prezentovdn vyzkum emporové ka-
ple sv. Kateriny z doby pred polovinou 13. stoleti. Vyzkum prinesl
cetné nalezy geometrickych dlazdic mozaikové podiahy ze 13. - 14.
stoleti. Zminény vysledky vyzkumu opevnéni z 2. cturtiny 15. sto-
leti na kopci Cepicka.

12. Bohadova Ivana - Frolik Jan - Spaéek Jaroslav, Predbézna
zprava o zachranném archeologickém vyzkumu v Staré Bolesla-
vivletech 1988 - 1992, AH, 239-246. Vyzkum odkryl relikty dre-
véné zastavby hradisté. prikop mezi akropoli a predhradim a do-
sud neznamy treti rané stredovéky kostel na akropoli.

13. Brachtel Oto - Rozmbersky Petr, [konografie Kolovrat, Hlaska
- priloha. 15-16. Publikovdni kreseb zachycujicich Kolovraty (Pra-
ha 10) pred r. 1722 dokumentuje tehdejsi podobu kostela, pan-
ského dvora a turziste.

14. Bfichaéek Pavel, Dvorec u Ponésic - Dobfejovic (okr. C. Bude-
jovice)., CB. 211-216. Archeologickym vyzkumem odkryty dosud
neznamyj ohjekt s centralni kktdlovou stavbhou. dveéma polozemnice-
mi a zahloubenou pect v aredlu vymezeném drevenou hradbou. Lo-
kalita datovana na prelom 12. - 13. stoleti je hypoteticky interpre-
tovana jako dvorec sirezict tok Vitavy.

15. Bukovsky Jan, Stfedoveké nalezy v kostele sv. Trojice Kralovo-
polského kartouzu v Brné, VVM, 280-290. Stavebné historickyj
prizkum kostela s jeho popisem a historii od 14. stoleti. Odkryv
hroblcy uprostied choru olctt s kosternimi poziistaticy spoluzakla-
dalele kartouzu markrabéte Prokopa (+ 1405).

15. Cejnkova Dana - Loskotova Irena. Archeologické vyzkumy na
Starém Brné. BMD., 23-28. Objev rané romanskeé rotundy, vyzkum
lokality .Modry lev* s osidlenim stredo a mladohradistnim a se
zbytkem valu. Uvaha o presunu centra slovanského osidleni po
opustént hradiska Lisern.

16. Cejpova Miroslava, Prispévek k podobé pozdné gotického hra-
du v Litomysli, CB, 337-340. Informace o archeologicky zjistényjch
reliktech predrenesancéni faze litomyslského panského sidla v za-
padni mistnosti spojovactho kiidla mezi 2. a 3. nadvorim. Nékoli-
krat opravované topenisté nalezelo snad kuchyni.

17. Cejpova Miroslava - Sigl Jifi - Wolf Vladimir, Archeologicky
vyzkum hradku Bfectejn u VI¢ic (okr. Trutnov). ZMHK, 93-99.
Strucna informace o vyzkumu jadra hradu a_jeho dvgjitého opeuv-
neni se situacnim planem.

18. Cvrkova Marta. Zachranny vyzkum v Usti nad Labem, AH, 247-
251. V poloze na Hradisti odkryt prikop oddeélujici opevnéné mis-
to celnice se zemnici 11. stoleli od vlastni osady. Prikop byl ve
13. stoleti nahrazen zdi a pozdéji prostor mezi osadou a hradis-
tém rozparcelovan.

19. Cerna Eva. Experimentalni stavba stredovéeké sklarské pece na
otop drevem, AH. 419-424. Zprdva o akci relconstruujici stredove-
kou sklarskou pec i jeji furcci na zdklade ndlezit z Moldavy.

112

20. Dolezel Jifi, Dve akce ve stredovékém jadru meésta Vyskova (okr.
Vyskov), PV 1990, 97-99. Zachranny vyzkum v okoli golicko - re-
nesancni kaple sv. Anny a renesancntho méstského spitalu.

21. Dolezel Jiri, Zachranné vyzkumy ve stredovékém jadre a pred-
meéstich mésta Ivancic (okr. Brno - venkov), PV 1991, 79-81. Pre-
hled zachrannych alcei v lokalité s ndlezy od 13. do 1. poloviny
19. stoleli se zachycenymi relilcty zdénygch staveb.

22. Dostal Bofivoj, K rekonstrukei velkomoravského kostela na Po-
hansku. SPFFBU E, 75-88. Diskuse nad mozZnostmi rekonstruc-
ce a datovani zdené chramouvé stavby z prostredi vellkkomoravské-
ho dvorce.

23. Dragoun Bohumir, Zanikla osada Studénky, kat. Jestfebi. kat.
Nové Meésto nad Meluji, okr. Nachod. PS, 63-70. Nastin déjin no-
vomestského panstvi a lokalizace jednotlivych éasti zaniklé osa-
dy.

24. Dragoun Zdenék a kol.. Archcologicky vyzkum v Praze v letech
1990 - 1991, PSH, 190-215. Stru¢na sumarizace vysledkit vy-
zkumit v Praze v uvedeném obdobi zahmuje archeologickou akti-
vitu na Prazském hradé, v Salmouvském paldci na Hradcanech. na
Malé Strané v prostoru Viasské a Bretislavovy ulice, v Lichten-
Stejnském palaci, v Kolovraiském paldci a v ép. 19/1I na Vald-
Stejnském nameésti. Na Starém Mésté informuje o vijzkumech kos-
tela sv. Simona a Judy, Clam-Gallasova paldce. rotundy sv. Kiize.
klastera sv. Jakuba, sousedstvi Anezského klastera a zachyceni
staroméstskeé hradby v Siroké ulici. Z Nového Mésta zpravuje o vy-
zkumu v Petrské ¢torti a v Rizové ulici. Dalsi zpravy hovori o ar-
cheologickyjch vyzkcumech na Vysehrade, v kostele sv. Jakuba v are-
alu zbraslavskeého kldstera. v Brevnovskeém klastere. v kostele sv.
Martina v Repich a v domé ép. 59 na Schwaigerové namesti v Bu-
bendi.

25. Dragoun Zdenék - Merhautova Anezka - Sommer Petr. Sta-
vebni podoba brevnovského klastera ve stredovéku, Milénium
brevnovského klastera (993 - 1993). Univerzita Karlova Praha
1993, 67-137. Shrnuli poznani vyvoje aredlu klastera ve stredo-
veku na zdakladé vsech dosavadnich archeologickych vyzlkumtt.

26. Durdik Tomas$ - Frolik Jan, Hrad Vildstejn na Chrudimsku.
CB. 47- 72. Delailni popis a nové zaméreni zriceniny hradu nad
Secskou prehradou véetné prezentace kolekce ndalezi 14. a 15. sto-
leti, ulozenijch v chrudimském muzeu.

27. Durdik Tomas - Hazlbauer Zdenék. Gotické a renesanéni kach-
le 7z vychodniho kiidla predzaméi v Kostelei nad Cernymi Lesy.
CB. 289-314. Publikkace vyjznamné kolekce kachlit ze zasypti kle-
neb v ndazvu uvedené partie kosteleckého zamku datuje vznik klen-
by v misté ndlezu do doby po poloviné 16. stoleti.

28. Durdik Tomas$ - Chotébor Petr. Projcvy primého pusobeni [ran-
couzskeé stavebni huti v ¢eské architekture feudalnich sidel 14. sto-
leti, AH, 225-237. Detailni rozhor prdce francouzské huti na hra-
dé Drazicich a tuvrzi Litovicich s upozornénim na _formalni podob-
nost s néktergymi pruky tiprav Starého paldace na Prazském hrade.

29. Durdik Tomas - Nemes$kalova-Jiroudkova Zdenka, Tolarovy
depot z hradu Krivoklatu. CB, 315-320. Depot obsahoval 1 ¢es-
Icou, 4 saské a 6 holandskych razeb a byl ulozen v parkanu zrej-
mé v souvislosti s obsazenim hradu Sasy r. 1631.

30. Ebelova Ivana - Svoboda Ladislav, Hradni arcal v Led¢i nad
Sazavou, okres Havlickav Brod, CB. 73-94. Stavebni vijuoj hradu
na zaklade stavebné historického rozboru i pisemnych zprdv véet-
né rekonstrulcce nejstarsi stavebni faze, kladené do 1. poloviny
13. stoleli.

31. Frolik Jan - Sigl Jifi. Archeologicky vyzkum v Bretislavovée uli-
ci a na Zizkové nameésti v Chrudimi, ZMHK, 80-86. Pfi sledovani
vykoptt inZenyrskych sili byly zaznamendny rizné partie méstské

Jortifikace véetné brany a kamenné hradby Nového Mésla.

32. Frolik Jan - Sigl Jifi, Zjistovaci vyzkum na hradé Lichnici v roce
1991, CB, 117-24. Vysledky archeologického vyzkumu zpochyb-
nuji existenci okrouhlé obytné véze na JV ndrozi hradu, kde bylo
odkryto zdivo 13. stoleti s britem. Kralovské zalozeni hradu neni
prokdzané.

33. Frohlich Jifi. K otazce stari vala Hrochova Hradku, CB, 251-
256. Na zakladé sbértt na lokalité datuje autor vznik valového opeuv-
neéni nevelké ostrozny mozna jiz do sklonku 10. stoleti. Vézovita
lorz je v opevnéné poloze postavena dodatecné ve 14. stoleli.



PRUZKUMY PAMATEK 11/1994

34. Frohlich Jiri, Pravéké a slovanské osidleni povodi Skalice,
AVJC, 35-48. V ramci prehledu nalezist v uvedené oblasti publi-
kovana prekreslend situace Hrochova Hradku na planu stabilni-
ho katastru.

35. Gabriel Franti§ek - Panagek Jaroslav, Bezejmenny hrad u Kiu-
ku, CB, 329-336. Informace o nové objevenych reliktech panské-
ho sidla patrné 13. stoleti v poloze Wiistes Schloss u Dubé (okr.
Ceska Lipa). Soucdsti zpravy je zamérent.

36. Gabriel FrantiSek - Panagek Jaroslav, Hrad Stohanek, CB, 145-
150. Popis a zaméreni do neddvna praklicky nepristupného skal-
ntho hradu s krdatkou dobou trvani behem 1. poloviny 15. stoleti.
Dalsi aktivitou na lokalité byla na konci 18. stoleti poustevna.

37. Gabriel FrantiSek - Panaéek Jaroslav, Vyvoj panskych sidel na
hornim tizemi novozameckého panstvi, 2. éast, CB, 7-46. Detail-
ni popis terénnich reliktt archeologizovanych panskijch sidel v uve-
dené oblasti v okr. Ceska Lipa zahrmuje celkem 16 lokalit, z nichz
nékteré jsou jako panska sidla zpochybnéna (Kvitkou - poloha Ha-
nelstein a Svaby - poloha Alte Berg) nebo vyloucena (Holany - po-
loha Veilchenburg). Zbyvdgjici (Doksy - poloha Konvalinkovy vrsek,
Drchlava - hrad Viisel, Drevcice - Chudy hradek, Holany - Vitko-
vec a tvrz Rybnov, Hostikovice - Milcany, Hvézda - Hrada, Jestre-
bi, Kvitkov - poloha Wiistes Schloss, Svaby - mylné Vrisek, Za-
hradky - polohy u kostela, Novy Zdamek a za Novym Dvorem) pred-
stavyji dokonale prezentované rizné typy kastelologickyjch lokalit
v riizném stupni dochovani.

38. Gottfried Libor, Nejstarsi kresby hradu Karlstejna, CB, 351 az
354. Publikovani 2 v detailu presnijch kreseb hradu z roku 1720.

39. Haskova Jarmila - Nechvatal Bofivoj, Mladohradistni pohre-
bisté ve Vrbné u Mélnika a hrob s depotem denart, AR, 72-92.
V ramci publikace pohfebisté 12. stoleti s unikdinim ndlezem hro-
bu s depotem 130 dendartt z poloviny 12. stoleti nastinén vyuoj a sta-
vebné historické vyhodnoceni kostela Povyseni sv. Krize, v jehoz
sousedstui bylo pohrebisté zjisténo.

40. Hazlbauer Zdenék, Gotické profezavané kachle z hradu Rabi,
okr. Klatovy, AH, 377-390. Popis souboru $pi¢kovijch kamndr-
skych vgrobkii z prelomu 14. a 15. stoleti.

41. Hazlbauer Zdenék, Goticky kachel z hradu Lichnice s erbovnim
znamenim mésta Chrudimé, ZMHK, 111-115. Prezentovany ka-
chel zaznamendaud jinak neovérenou varianiu chrudimského zna-
ku.

42, Hazlbauer Zdenék, Nalez renesancnich materialt v Praze 9 -
Hornich Pocernicich, AR, 323-326. Prezentace keramickych vy-
robkti véetné kachlii, nalezenych v blizkosti chvalské turze.

43. Hefner Zdenék, Hrad Kleinstejn, Hlaska, 5. Popis a situacni plan
zriceniny hradu u Kldasterce nad Ohri.

44. Himmelova Zdenka - Kundera Lubomir - Prochédzka Rudolf -
Unger Josef, Zachranné vyzkumy v Brné v roce 1991 (okr. Brno-
meésto), PV 1991, 85-88. Akce na ul. Frantiskanska, Kozi, Josef-
skd, Panenska, Mecova a Veseld a na Moravském ndmésti s od-
kryvy zahloubenych objektil, jimek, pect, vnitini lice méstsiké hrad-
by. Slozita souvrstvi 13. - 15. stoleli.

45, Himmelova Zdenka - Prochdzka Rudolf, Zachranné vyzkumy
v Brné v roce 1990, PV 1990, 100-102. Akce na ulicich Josefska,
Mecouva, Minoritskd. Orli, Pekarskd, Franti$kanska a na Jakub-
ském a Mendlové namésti s nalezy zdénygch domil, peci, jimek atd.
prevazné z 13. stoleti.

46. Hrdlicka Ladislav, Projekt jednoho vyzkumu ve vnitini Praze.
Stavenisté kolektoru ,Nova radnice”. AR, 662-676. V ramci pri-
pravnych praci pred zahdgjenim archeologického vyzkumu vyhod-
noceni archeologickych, stavebné historickijch a topografickych po-
znatktl v prostoru Staroméstského ndmesti a jeho zdpadniho sou-
sedstut véetné vynesent situace zdejsich romdnskyjch domii.

47. Hrdliéka Ladislav - Vencl Slavomil, Stopy osidleni 13. stoleti
v obci Sopotnice (okr. Usti n. Orlici), ZMHK, 87-92. Ndlez kera-
miky 13. stoleti v jadru vsi zapadné od kosiela ze 2. poloviny 14.
stoletl.

48. Charvatova Katefina, Settlement patterns within the domain
of Plasy abbey, Bohemia: 1100 - 1400 A.D., PA, 120-147. Vyuvoj
osidleni na Plassku od vzniku opatstvir. 1144 po rozpad klaster-
niho panstui za husitstvi se zretelem na kolonizaéni ¢innost klas-
tera. V proni etapé (1146-1250) konstatuje spolehlivou lokaci 1 ves-

nice (Oborice). pravdépodobnou 7 (Brizsko. Bucek, Drevec, Horni
Hradisté, Kamenice, Rybnice, Zebnice) a hypotetickou 3 (Dobric,
Trebokov, Jarov) a vybudovdni 10 hospoddrskijch dvortt - grangil
(Cecin, Hodyneé, Kaznéjov, Lomany, Luhov, Mladotice, Mocidlec,
Nynice, Olsany, Sechutice). Ve 2. fdzi (1250 - 1350) byly jisté za-
lozeny 2 osady (Hubenov, Vygrov), 4 pravdépodobné (Cermnd, Led-
nice, Ozrany, Zaluzi) a 3 hypoteticky (Bilov, Podbordnky, Pohviz-
dy) a v 6 pripadech patrné u grangit vznikly vesnice (Hodyne, Kaz-
néjov, Lomany, Mladotice, Nynice, Olsany).

49. Chotébor Petr, Opracovani kamene v raznych stavebnich hu-
tich puisobicich na Prazském hradé, AH, 347-357. Konstatovant
technik opracovdni kamene a pouzitych ndstrojt na stavbdach Praz-
skeého hradu od nejstarsich dob do konce gotiky.

50. Chotébor Petr - Rykl Michael, Stavebné historicky pruzkum
tvrze v Mécholupech, CB, 217- 226. Prezeniovdn stavebni vjuoj
nevelkého panského sidla na Klatovsku. jehoz ptiwodni goticka po-
doba byla kombinact obytného paldce a vstupni véze. Vgznamnéjsi
tipravy probéhly jeste v gotice a renesanci. Priklad dobre zacho-
vaného a udrzovaného objektu.

51. Kalferst Jifi, Zjisfovaci vyzkum na hradé Rotemberku, k.a. Hab-
fin (okr. Hradec Kralové), ZMHK, 100-106. Zprdva o drobné ar-
cheologické akci na hradé je doplnéna situacni skicou lokality a pld-
nem lokalizujicim umisténi panskych sidel na katastru obce (dadle
hradek Vrazba a turz ve vsi).

52. Kalferst Jifi - Sigl Jifi - Vokolek Vit, Archeologické prirustky
muzea v Hradci Kralové v roce 1992, ZMHK., 5-19. Ze 150 sou-
borti archeologického materidlu pochdzi fada z nich z pamdatikouvych
ohjekiti, jmenovité z hradu Brada. hradu v Brandyse n. O., z tur-
ze Kalthaus na katastru obce Cernilov, z hradku Cervenice na ka-
tastru Goléova Jenikova, z turze v Horicich, z domitép. 35, 36. 110
a 178 v Hradci Krdlové, z hradu v Chlumci n. C.. z hradkii Hlava-
¢ov a Zitkov na katastru Chocné, z turze Kvoéna v Kosicich, z hra-
du Kostalov, z kostela N. P. Marie v Lib¢anech (architektonickeé de-
taily). z hradu Potstejna. z hradu Ohebu na katastru obce Prosec,
ze zamku Humprecht z katastru Sobothky, z hradku Orlika na ka-
tastru obce Sudislav a z hradu Kumburka na katastru Syrenova.

53. Kamaryt Jan, Vysledky stavebné historického prazkumu domu
¢ép. 27 v Brandlové ulici v Koliné, MS 12, 39-64. Ne zcela striktné
profesionalni publikace vysledici dlouhodobé provadeného sta-
vebné historického vgzkumu (chybt ptidorys) konstaluje vguoj ob-
Jjektu od vézového domut z 60. lel a pristavhu v 70. letech 13. sto-
leti k vrcholné gotické stavbé s dodateénymi renesancnimi upra-
vami.

54. Karel Tomas, Tvrz Oselce v roce 1992, Hlaska - priloha, 10-14.
vysledicy priziumu jizni a vychodni fasady zamku v Oselcich (okr.
Plzen - jih) zaznamendvaji gotickou a renesanéni etapu vjogje zdej-
$i torze véetné kresebné rekonstrulkecee jednotlivych stavebnich elap.

55. Kasicka FrantiSek, Ptidorysné zmény siruktury Starého mésta
prazského ve fazi gotiky, AH, 255-262. Ndstin problematiky vy-
znamnéjsich pidorysnijch zmén Starého Mésta v gotice. pocingje
vystavbou staroméstského opevnent.

56. Klanicova EvZenie - Peska Jaroslav, Sondazni prace v tzv. Di-
trichstejnské hrobee v Mikulové (okr. Breclav). PV 1991, 88. Od-
kryto zdivo riizného stari s absenci datovactho materialu. odhale-
na zdéna krypta kanovnikit s 5 rakvemi.

57. Klima Bohuslav jr.. Archeologicky vyzkum znojemského hra-
du, VVM, 137-154, Vysledky prizkumu okoli rotundy sv. Kateri-
ny se stredovékygmi az novovekymi tpravami s doklady osidleni
11. - pol. 12. stoleti a zbytky omitnuté zdené budovy paldcového
typu ze 14. - 15. stoleti.

58. Klima Bohuslav jr., Vyzkum na hradisti sv. Hypolita v roce 1990
(okr. Znojmo). PV 1990, 90-92. Zachranny vyzkum v souvislosti
se stavebnimi tipravami a plynofikact obce zachytil zbytky stre-
douvékijch az novovékych zdi a ¢asti kamenné konstrukce opevno-
vactho systému vellkkomoravského hradiska.

59. Kohoutek Jifi, Drobné stredovéké fortifikace na Podrevnicku
a jejich vztah ke kolonizacnimu procesu na jihovychodni Mora-
vé, AH, 167-179. Mensimi archeologickymi akcemi zkoumand tur-
zisté Podhradi, Tecovice s volné stojici véZovou stavbou a Luzko-
vice (dnes soucdst Zlina). Jejich vznik lze klast do pribéhu 2. po-
loviny 13. stoletl.

113



Z ODBORNEHO TISKU

60. Kohoutek Jifi. Nové poznatky ze stfedovéké topografie Uher-
ského Brodu (okr. Uherské Hradisté), PV 1991, 88-89. Zbytky
podzemni chodby a arkady na severni strané chramové lodi do-
minikanského klastera.

61. Kohoutek Jifi, Pokrac¢ovani vyzkumu hradu Lukova v letech
1990 a 1991 (okr. Zlin}, PV 1991, 89-90. Odkryti ptwodni parka-
nové hradby s ndlezy 13. - 18. stoleti, torza hradebni vézice a pti-
vodniho vstupu do hradniho jadra.

62. Kohoutek Jifi, Prvni etapa archeologického vyzkumu hradu So-
vince, CSM, 1-12. Vysledky vyzkumu v prostoru mezi osmibokotu
hlavni vézi a plastéem hradby ze 14. stoleti s aktualnim stavebné
historickym vyzkumem.

63. Kohoutek Jifi, Prvni etapa vyzkumu v arealu hradu Sovince
(okr. Bruntal), PV 1991, 90-91. Vysledky vyzkumu v prostor hrad-
niho jadra mezi hlavni osmibokou vézi a pldastem puwvodni hradby.

64. Kohoutek Jiri, Vyzkum stredovéké tvrze v Tlumacové (okr. Zlin),
PV 1991, 91. Zdivo z lomového kamene ze 14. - 15. stoleti potur-
zuje existenci predchiidce tzv. panského domu.

65. Kohoutek Jifi, Vyzkum v Prerové - Hornim namésti v roce 1990
{okr. Prerov), PV 1990, 94-95. Ptidorysy srubovych staveb o roz-
mérech cca 4 x 4 m, nékdy s kamennou pickou v rohu z 10. az 2. po-
loviny 11. stoleti, drevené dlazdend.

66. Krajic Rudolf, Stiedovéka kovarna v Sezimové Usti - Novém
Mésté, AH, 391-417. Prezenlace kompletné prozkoumané kovar-
ny z konce 14. stoleti, s dvorem a obytnymi, vgrobnimi a provozné
vyrobnimi prostorami. Charakteristikka zeleznych vyrobkit a in-

. ventare.

67. Kuca Karel, Vodni hrad v Chlumci nad Cidlinou, CB, 151-178.
Syntéza vyvgje hradu vzniklého na konct 15. stoleti, s pernstejn-
skou fazi s bastiénovgm opevnénim z let 1521 - 1536, zaniklého
pozaremr. 1745 a asanovaného ve 40. a 50. letech 20. stoleti. Do-
éeny i nékteré otdzky chlumecké méstsicé fortifikace.

68. Kudélka Zdenék - Borsky Pavel - Koneény Lubomir J. - Sa-
mek Bohumil, Vyzkum romanské architektury na Moravé,
SPFFBU F, 183-204. Poznatky z vyzkumit a stavebné historickych
priczkumti romdnskajch lokalit na jizni Moravé: kostel sv. Jana Krti-
tele v Brné-Bystrci, hrad Bukov, byjvalyj premonstratsky kldster
Porta Coeli v Dolnich Kounicich, kostel sv. Prokopa v Dobrinsku,
kostel sv. Kunhuty v Hostéradicich. torzo kamenného reliktu s rysy
romdnského socharstvi v Mikulové, byvaly kldster cisterciacek Val-
lis S. Mariae v Oslavanech, Hradek v Tasova, kostel sv. Ducha
v Tel¢i, hrad, tzv. loupeznicka véz a kaple Zvéstovdani P. Marie a sv.
Kateriny ve Znojmé.

69. Kudrnac¢ Jaroslav. Zlata stezka ve vztahu k tézbé drahého kovu
v jiznich Cechach, Archeologické vyzkumy v jiznich Cechach 8,
53-63. Ndazev stezky je vysvétlovan tézbou zlata po jeji trase v jiz-
nich Cechdch. Soudasti je mapa stezky a rjzovist v jiznich Cechdch.

70. Macek Petr, Opevnény kostel sv. Ondreje v Lubech, CB, 271-
276. Vysledky stavebné historického prizicumu kostela, jehoz pu-
vodni podoba. vykazujici obranné prvky a dalovana do 20. lei
13. stolett, byla okolo r. 1500 doplnéna o dalsi vgznamné kon-
strulcce, zvysujici jeho obranyschopnost.

71. Méchurova Zdenka, Prispévek k poznani stiedovékeé vesnice na
Moravé na prikladu zaniklych Konuvek (okr. Vyskov), AH, 289-
297. Sumarizace vysledkii komplexniho vyjzkumu stredovekeé ves-
nice s 33 usedlostmi, tvurzi a lcostelem.

72. Méfinsky Zdenék - Nekuda Rostislav, Dva nové nalezy pozi-
statkil ru¢nich palnych zbrani z Moravy (pfedbézna zprava), CB,
277-288. Publikovani ojedinélych naleztt zlomku hlavni pistaly
z hradu Rokstejna a hakovnice ze zaniklé vsi Msténice. Soucasti
zpravy jsou rozmeérové a materidlové analyzy ndlezit (Stransky Ka-
rel - Ustohal Viadimir).

73. Méfinsky Zdenék - Plaéek Miroslav, Hrad Senkenberg a jeho
aloha v kolonizaci Znojemska, AH, 211-223. Jadro hradu datuji
autori pred polovinu 13. sioleti a s ohledem na neobuvykly typ hra-
du se Stitovou zdi a na vyhodnoceni pisemntjch zprdv spojuji za-
lozeni hradu s kolonizaci tizemi rakouskym rodem Schenictt. Vznik
boc¢niho predhradi kladou na prelom 13. - 14. stoleti.

74. Méfinsky Zdenék - Zumpfe Eva, Untersuchungen der Ausgra-
bungen in der Burg Bitov (Bez. Znaim), AH, 199-209. Vijzkum sle-
doval historické terény v sousedstuvi nejstarstho jadra hradu, don-

114

Jonu z 20. - 40. let 13. stoleti, které vsak byly vsechny mladsi nez
obyina véz. Severozapadné od véze byl zachycen prikop, zanikly
ve vrcholném stredovéku. Starsi keramiclé nalezy souviseji s exi-
stenci slovanského hradiste.

75. Miler Josef - Valenta Petr, Povrchovy prizkum Hradku u Ces-
ké Brizy, CB, 257-260. Popis a vrstevnicovy plan terénnich relik-
ti panského sidla s predpokladanou drevénou zdastavbou, dato-
vaného podle nevelkého souboru keramiky do 2. poloviny 13. sto-
leti.

76. Muk Jan, Tvrz Cuknstejn u Novych Hrada, CB. 179-186. Sta-
vebné historicky) rozbor stavby realizované prevazné v pozdné go-
tickyjch formdch v letech 1488 - 1568.

77. Musil FrantiSek, K stfedovékym panskym sidlam v Asi, Hlas-
ka, 3-4. Vijcet a déjiny staveb charakteru panského sidla v Asi za-
hrnuje predpokladané nejstarsi sidlo drzitelit mésta, zamek na Mi-
kulasském vrchu, Stary a Novy zdamek a Zedwitzovsky pansky
dium.

78. Pesta Jan, Stredovéké feudalni sidlo v Kvétnici, CB, 241-250.
Upozornéni na relikty snad dvojdilné dispozice stredovékého pan-
skeého sidla v okr. Praha-vychod, dnes silné znecitelnéného para-
zitni zastavbou.

79. Plaéek Miroslav, Kuklvejt a Hus. Poznamky k obrazu téchto
hradu v literature a jejich redlné podobe, CB, 343-350. Kromé po-
dobné dispozice s predhradim vlasiné za hradem se obé prezen-
lované lokality shoduji zcela nedostateénym zdajmem autortt o né
v posledni souhrnné publikaci o panskych sidlech, vydané nakla-
datelstvim Svoboda.

80. Plaéek Miroslav, Pocatky hradu Veveri, BMD, 109-118. Poédt-
ky hradu jsou archeologicky dolozené v 1. poloviné 13. stoleti.
81. Placek Miroslav, Povrchovy prazkum reliéfnich zbytki1 nékoli-
ka opevnénych sidel v Boskovické brazdé, PV 1990, 105-107. Prii-
zkum fortifikaci patrnych v terénu - poloha Hradec¢na u Mladéjova,

Trebovského hradiska, hradiska u Vrazného a Podoli.

82. Plac¢ek Miroslav, Povrchovy prizkum zbytk(i nékterych opev-
nénych sidel ve Zdanickém lese, PV 1990, 108-110. Priizkum stre-
dovékych torzi u Damboric, Mouchnic a Nemotic.

83. Placek Miroslav - Prochazka Rudolf, Hrad Vildenberk - zrod
a zanik jednoho dominia, CB, 201-210. Historicky prehled vyvo-
Jje panstut je doplnén struéngm popisem a terénnim ndcrtem jme-
novaného hradu na katastru Pozoric (okr. Vyskov) i opevnéni v po-
loze Hradistek tamtéz.

84. Prochéazka Rudolf, Archeologie k pocatktim stfedovékého més-
ta Brna, BMD, 29-53. Prehled archeologickych vyjzkumii na Sta-
alu s doklady budovani aglomerace méstského typu od pocatiu
13. stoleti.

85. Prostrednik Jan, Zachranny vyzkum v Turnové na Marianském
nameésti, ZMHK. 69-79. Z archeologicljch akcetl vyplyjva negativni
ovéreni nekdy predpokladané existence méstského hradu v polo-
ze  Klaslersko*.

86. Prostiednik Jan, Zprava o archeologickych akcich Okresniho
muzea Ceského raje v Turnové za rok 1992, ZMHK, 29-35. Pa-
matkouvych ohjektt se tykaji zakladni informace o vyzkumech na
predsunutém opevnéni hradu Hrubd Skdla (s terénni skicow), hra-
du Kavéinyg na katastru obce Kacanovy, hradu Rotstejn na katastru
obce Klokoci, hradu Valdstejna na katastru obce Masov a hradit
Bradlec a Kumburk na katastru obce Syrenov.

87. Rous Pavel, Soubor keramiky z hradu Lipnice, ZMHK, 116-118.
prevazné kachlil z ndlezit na Lipnici, porizované od r. 1917.

88. Sedlackova Hedvika - Velimsky Tomas, Archeologicky vyzkum
v historickém jadru Nymburka v roce 1990, AR, 644-661. V ram-
ci vyzikkumu v historickém jadru mésta krom jingch vysledku pre-
zentovdan vyvgj zastavby na parcele domu ép. 17 na jizni strané
namesti a novd zjisteni tyjkajici se méstsicé hradby véetné odkryti
torza hradebni véze.

89. Sklenar Karel, K historii zkoumani hradku u Chii¢e na Rakov-
nicku, CB, 325-328. Jeden z nejstarsich archeologickich vyzku-
mut provedli v r. 1833 Kalina z Jcthensteinu spolu s V. Krolmusem
v poloze Hradisté nad Javornict. Vijkopem zjistili kamenné zdkla-
dy étyrboké stavby. patmé hradiu 14. - 15. stoleti. Movité ndlezy



PRUZKUMY PAMATEK 11/1994

se nedochovaly.

90. Slavik Jifi, Architektonicky ¢lanek z Velise, Hlaska, 17. Kresba
_jednoho gotického ¢lanku z dvojice pouzité ve sklepé hospody ¢p.
5 v Kostelci u Jicina.

91. Slavik Jifi, Neznamé kovarské dilo z Opocna, ZMHK, 107-110.
Kované dvere sakristie kostela P. Marie v Opocné autor datuje do
posledniho dvacetileti 15. stoleti a jejich puwod klade na hrad v Opo-
éné.

92, Slavik Jifi, Povrchovy priizkum hradu Ryzmburka, CB, 137-144.
Dejiny, popis a zamérent reliktt hradu Ryzmburka (okr. Nachod).

93. Slavik Jifi - Cizek Jan, Dfel (Zavrsi), CB, 341-342. Terénni na-
¢ri situace lokality v okr. Rychnov nad Knéznou.

94. Smejtek Lubor - Novacek Karel, Vysledky archeologického vy-
zkumu na zamku v Rozmitale pod Tremsinem (okr. Pribram), CB,
187-200. Vysledky sondaze zaznamenaly relikt obvodové hradby
z doby po poloviné 13. stoleti a vyvoj konstrukce mostu pres pri-
kop k vstupni brané. Byly ziskdny archeologické ndlezy ze stre-
dovékych i novovéekych etap vyvoje lokality.

95. Snasil Robert, Zjistovaci a pfedstihovy vyzkum v arealu fran-
tiskanského klastera v Uherském Hradisti (okr. Uherské Hradis-
té), PV 1991, 91-92. Prizkum zakladovéeho zdiva, dvou dlazeb na-
lezejicich nejstarsi fazi klastera, édsti cihlové krypty a zakladti os-
miboké véze.

96. Snasil Robert - Kruta Tomas - Stloukal Milan, Vyzkum v Uher-
ském Hradisti - Rybarnach v roce 1986. Cast | - materialy. Slo-
vacko, 115-147. Vgzkum odhalil éast stredohradistniho pohrebis-
te a zaklady rozsdhlé stavby zdené na maltu. Soucdsti zpravy je
petrograficko-mineralogicky a antropologicky posudelk.

97. Stana Cenék, Pustiméfsky hrad, AH, 181-197. Na ostroZzné s vel-
komoravsiym hradistém, pohrebistém 11. stoleti a obytnou stav-
bou 12. stoleti byl vybudovan kolem poloviny 13. stoleti kamenny
hrad, vymezeny obvodovou zdi s jednou zaznamenanou pulkru-
hovou veézici. Zjistény drobné poztistatky vnitrni zastavby, pred-
pokladdna existence bergfritu. Zanik hradu kladen do 30. let 14.
stoleti.

98. Svoboda Ladislav, K interpretaci stredovéké stavebni podoby
tvrze v Lubech, Hlaska, 43-45. Prispévek k diskusi o vyvoji turze
a srovnani s pudorysné analogickymi stavbami.

99. Solle Milo$, Premyslovska a dépolticka Koufim podle vyzkumu
z let 1967 - 1977. AR, 268-278. Vysledky archeologického vy-
zkumu v poloze sv. Jiff iconstatuji existenci 2 kosteltl (starsiz 11.
az 12. stoleti s nejmladsi fazi s emporou a mladsi ze 13. sioleti),
hypoteticicou obytnou vézovitou stavbu u mladsi faze starstho z nich,
ddle ohrazeny dvorec z 11. stoleti s centraini drevenou stavbou,
drevénou zastavbu predhradi rovnéz s centralnim srubem a relikc-
ty lkamenného opevnéni.

100. Ulovec Jifi, O byvalé tvrzi v Cejkovech, CB, 73-94. Prezenta-
ce dnes zcela zaniklé tvrze na zakladé kresby z 1. poloviny 19.
stoleti. Soucasti zpravy dukladné zpracovani pisemnyjch zprav
a dokumentace velké pozdné gotické budovy v aredlu popluzniho
dvora.

101. Ulrychova Eva, Archeologické akce a ndlezy v letech 1990 az
1992 na Jicinsku, ZMHK, 36-46. Strucné informace se tykaji ar-
cheologickych ndlezii krom jiného z prostoru ptivodni gotické ivrze
v aredlu zamku ve Starych Hradech, z hradu Parezu na katastru
obce Zamosti a z turze v Chotci.

102. Unger Josef, Prinos archeologickych vyzkumu k déjinam cir-
kevni architektury na jizni Moravé. Okres Hodonin. JM. 65-84.
Vysledky vyzkumil cirkevni architektury na vgznamnych slovan-
skijch lokalitach (Mikuléice). Popis, stavebni technika, rekonstrulc-
ce a kritické hodnoceni stavu pramenné zdakladny prostredi téch-
to staveb.

103. Vareka Pavel, Povrchovy priazkum hradu Pfibéni¢ky (okr. Ta-
bor), CB, 95-110. Popis terénni situace ponékud opomijeného sou-
seda znaméjsich Pribénic konstatuje v jadru arealu okrouhlou véZ
a relikty trojprostorového staveni. Pocetny soubor keramiky 2. po-
loviny 13. stoleti klade zalozeni hradu do drivéjsi doby nez 1. pi-
semna zprava z r.1324.

104. Wettengl Libor, Hrad Krecov na Podboransku, Hlaska. 37-38.
Popis, plan a kresebna rekonstrukece zficeniny s nevelkym pred-
hradim.

POUZITE ZKRATKY

AH: Archaeologia historica 18, Brno 1993. (Z.D.)

AR: Archeologické rozhledy XLV, Praha 1993. (Z.D.)

AVJC: Archeologické vyzkumy v jiznich Cechach 8, Ceské Budéjo-
vice 1993. (Z.D.)

BMD: Brno v minulosti a dnes XI, Brno 1993. (J.P.)

CB: Castellologica bohemica 3, Praha 1993. (Z.D.)

CSM: Casopis Slezského muzea v Opavé 42, Opava 1993. (J.P.)

Hlaska: Hlaska IV. Zpravodaj Klubu Augusta Sedlacka. Plzen 1993.
D)

JM: Jizni Morava 29, Mikulov 1993. (J.P.)

MS: Muzeum a soucasnost 12, Roztoky u Prahy 1993. (Z.D.)

PA: Pamatky archeologické LXXXIV, Praha 1993. (Z.D.)

PS: Pojizersky sbornik 1, Turnov 1993. (Z.D.)

PSH: Prazsky sbornik historicky XXVI, Praha 1993. (Z.D.)

PV 1990: Piehled vyzkumt za rok 1990, Brno 1993. (J.P.)

PV 1991: Prehled vyzkumt za rok 1991, Brno 1993. (J.P.)

Slovacko: Slovacko XXXV, Uherské Hradisté 1993. (J.P.)

SPFFBU E: Sbornik praci Filosofické fakulty brnénské university,
rada archeologicko-klasicka. 37. Brno 1993. (J.P.)

SPFFBU F: Shornik praci Filosofické fakulty brménské university,
fada uménovédna, 34 - 36, Brno 1993. (J.P.)

VVM: Vlastivédny véstnik moravsky XLV, Brno 1993. (J.P)

ZMHK: Zpravodaj muzea v Hradci Kralové 19, Hradec Kralové 1993.
(z.D)

REJSTRIK

AS 77

Bedrichtiv Svétec (okr. Most) 7

Bilov (okr. Plzen-sever) 48

Bitov (okr. Znojmo) 74

Brada (okr. Ji¢in) 52

Bradlec, hrad na katastru obce Syfenov (okr. Semily) 86

Brandov {okr. Most) 3

Brandys nad Orlici (okr. Usti nad Orlici) 52

Brno 15, 16, 44, 45, 68, 84

Brectejn, hradek na katastru obce VI¢iny (okr.Trutnov) 17

Brevnov (Praha 6) 24, 25

Brizsko (okr. Plzen-sever) 48

Bubene¢ (Praha 6) 24

Bucek. osada na katastru obce Drevec (okr. Plzen-sever} 48

Bukov (okr. Zdar nad Sazavou) 68

Bystre (okr. Brno-mésto) 68

Cuknstejn (okr. Ceské Budéjovice) 76

Caslav (okr. Kutna Hora) 7

Cecin, byvaly dviir na katastru obce Kocin (okr. Plzen-sever) 5, 48

Cejkovy (okr. Klatovy) 100

Cermna, osada na katastru obce Horni Bfiza (okr. Plzen-sever} 48

Cernosice (okr. Praha-zapad) 7

Cervenice, hradek na katastru Golcova Jenikova (okr. Hradec Kra-
lové) 52

Ceska Briza (okr. Plzen-sever) 75

Cimice (Praha 8) 7

Damborice (okr. Hodonin) 82

Dobri¢ (okr. Plzen-sever) 48

Dobrinsko (okr. Znojmo) 68

Doksy (okr. Ceska Lipa) 37

Dolni Kounice {okr. Brno-venkov) 68

Drazejov (okr. Ceska Lipa) 35

Drazice (okr. Mlada Boleslav) 28

Drchlava (okr. Ceska Lipa) 37

Drel, hradek na katastru obce Zavrsi (okr. Rychnov nad Knéznou) 93

Drevcice (okr. Ceska Lipa) 37

Drevec (okr. Plzen-sever) 48

Dzbanek, byvaly dwviir na katastru obce Nebilovsky Borek (okres
Plzen-jih) 5

Habartice (okr. Klatovy) 6

Hlavacov, hradek na katastru Chocné {okr. Usti nad Orlici) 52

115



Z ODBORNEHO TISKU

Hlavacov, hrad na katastru obce Luzna (okr. Rakovnik) 7

Hodyné, osada na katastru obce Drevec (okr. Plzei-sever) 48

Holany (okr. Ceska Lipa) 37

Horni Hradisté (okr. Plzen-sever) 48

Horni Pocernice (Praha 9) 42

Horni Stropnice (okr. Ceské Budéjovice) 7

Horice (okr. Ji¢in) 52

Hosteéradice (okr. Znojmo) 68

Hostikovice (okr. Ceska Lipa) 37

Hradcany (Praha 1) 8, 24

Hradec Kralové 52

Hradisté {okr. Znojmo) 58

Hradek, panskeé sidlo na katastru obce Tasov (okr. Tiebi¢) 68

Hrochuiv Hradek, tvrz na katasiru obce Bor (okr. Pribram) 33, 34

Hruba Skala (okr. Semily) 86

Hubenov, zanikla ves na katastru obce Hradecko (okres Plzen-se-
ver) 48

Humprecht, zamek na katastru Sobotky (okr. Ji¢in) 52

Hus, hrad na katastru obce Kristanovice (okr. Prachatice) 4, 79

Hvézda (okr. Ceska Lipa) 37

Chlumec nad Cidlinou (okr. Hradec Kralové) 52, 67

Chocen {okr. Usti nad Orlici) 52

Chote¢ (okr. Ji¢in) 101

Chrudim 31

Chii¢ (okr. Plzen-sever) 89

Chudy hradek, hrad na katastru obce Drevéice {okr. Ceska Lipa) 37

Ivancice {okr. Brno-venkov) 21

Jarov (okr. Plzen-sever) 48

Jestfebi {okr. Ceskd Lipa) 37

Jindfichuv Hradec 7

Kalthaus, tvrz na katastru obce Cernilov (okr. Hradec Kralové) 52

Kamenice, zanikla ves na katastru obce Hromnice (okres Plzen-
sever) 48

Karlstejn (okr. Beroun) 38

Kav¢iny, hrad na katastru obce Kacanovy (okr. Semily) 86

Kaznéjov (okr. Plzen-sever) 48

Kleinstejn, hrad na katastru obce Humnice (okr.Karlovy Vary) 43

Kolin 53

Kolovraty (Praha 10) 13

Konuvky, zanikla ves na katastru obce Herspice (okr. Vyskov) 71

Kostelec nad Cernymi Lesy (okr. Kolin) 7, 27

Kostalov {okr. Semily) 52

Kourim (okr. Kolin) 99

Kotviny (okr. Chomutov)

Kouty (okr. Benesov) 7

Krecov, hrad na katastru obce Nepomysl (okr. Louny) 104

Krivoklat (okr. Rakovnik) 7, 29

Krizenec, tvrzisté na katastru obce Vilice (okr. Tabor) 7

Kuklvejt, hrad na katastru obce Kuklov (okr. Cesky Krumlov) 79

Kumburk, hrad na katastru obce Syrenov (okr. Semily) 52, 86

Kuncin hradek, panské sidlo na katastru Plzné 7

Kundratice (okres Semily) 7

Kvétnice (okr. Praha-vychod) 78

Kvétus, tvrzisté na katastru obce Nosetin (okr. Pisek) 7

Kvitkov (okr. Ceska Lipa) 37

Kvocna, tvrz na katastru obce Kosice (okr. Hradec Kralové) 52

Lede¢ nad Sazavou (okr. Havlicktiv Brod) 30

Lednice (okr. Plzen-sever) 48

Libéany {okr. Hradec Kralové) 52 :

Lichnice, hrad na katastru obce Podhradi {okr. Chrudim) 32, 41

Lipnice (okr. Havli¢kiiv Brod) 87

Litomysl (okr. Svitavy) 17

Litovice (okr. Praha-zapad) 28

Lomany, zanikla ves na katastru obce Plasy (okr. Plzen-sever} 48

Luby (okr. Cheb) 70

Luby (okr. Klatovy) 98

Luhov, osada na katastru obce Listany (okr. Plzefi-sever) 48

Lukov (okr. Zlin) 61

Luzkovice, tvrzisté na katastru Zlina 59

Mala Strana (Praha 1) 24

Maly Bor (okr. Prachatice) 7

116

Malesov, byvaly dvir na katastru obee Jarov (okr. Plzen-jih) 5

Marsov, byvaly dviir na katastru obce Chocenice (okr. Plzen-jih) 5

Mécholupy (okr. Klatovy} 50

Mikuléice (okr. Hodonin) 102

Mikulov (okr. Breclav) 56, 68

Miléany, hrad na katastru obce Hostikovice (okr. Ceska Lipa) 37

Mladéjov (okr. Blansko) 81

Mladotice (okr. Plzen-sever) 48

Mocidlec (okr. Karlovy Vary) 48

Moldava (okr. Teplice) 19

Mouchnice (okr. Vyskov) 82

Mric¢na (okr. Semily) 7

Msténice, zanikla ves na katastru obce Hrotovice (okr. Trebi¢) 72

Nebreziny, osada na katastru obce Plasy (okr. Plzen-sever) 5

Nemotice (okr. Vyskov) 82

Nové Mésto prazské (Praha 1 a 2} 24

Nymburk 88

Nynice (okr. Plzen-sever) 48

Oborice, zanikla ves na katastru obce Obora (okr. Plzen-sever) 48

Oheb, hrad na katastru obce Prose¢ (okr. Chrudim) 52

Olsany, zanikla ves na katastru obce Sedlec (okr. Plzeri-sever) 48

Opocno {okr. Rychnov nad Knéznou) 91

Orlik, hradek na katastru obce Sudislav (okr. Usti nad Orlici) 52

Oselce (okr. Plzen-jih) 54

Oslavany (okr. Brno-venkov) 68

Ozrany, zanikla ves na katastru obce Mladotice {okres Plzen-se-
ver) 48

Parez, hrad na katastru obce Zamosti (okr. Ji¢in) 101

Petrovice (okr. Klatovy) 2

Plzenn 1,7

Ponésice-Dobrejovice (okr. Ceské Budéjovice) 14

Podboranky, osada na katastru obce Zdar (okr. Rakovnik) 48

Podébrady (okr. Nymburk) 7

Podhradi, zaniklé sidlo na katastru obce Pohotelice (okr. Zlin) 59

Podoli (okr. Brno-venkov} 81

Pohansko, hradisté na katastru Breclavi 22

Pohvizdy, zanikla ves na katastru obce Pastuchovice (okres Plzen -
sever) 48

Potstejn (okr. Rychnov nad Knéznou) 9, 52

Praha 7, 8, 13, 24, 25, 42, 46, 49

Prazsky hrad (Praha 1) 7, 8, 24, 49, 55

Predklasteri (okr. Brno-venkov) 11

Prerov 65

Pribénicky, hrad na katastru obce Repeé (okr. Tabor) 103

Pustimér, hrad na katastru obce Radslavice (okr. Vyskov} 97

Rabi (okr. Klatovy) 40

Rokstejn, hrad na katastru obce Panska Lhota (okr. Jihlava) 72

Rotemberk, hrad na katastru obce Habfina (okr. Hradec Kralové) 51

Rotstejn, hrad na katastru obce Kloko¢i (okr. Semily) 86

Rozmital pod Tfemsinem (okr. Pfibram) 94

Rybnice (okr. Plzen-sever) 48

Rybnov, tvrz na katastru obce Holany (okr. Ceska Lipa) 37

Rychnov nad KnéZnou 10

Ryzmburk, hrad na katastru obce Zernov (okr. Nachod) 92

Repy (Praha 6) 24

Sechutice, zanikla ves na katastru obce Vyrov (okr. Plzefi-sever) 48

Semlov, zanikly dviir na katastru obce Nebreziny (okres Plzefi-se-
ver) 5

Sezimovo Usti (okr. Tabor) 66

Sopotnice (okr. Usti nad Orlici) 47

Sovinec (okr. Bruntal) 62, 63

Stara Boleslav {okr. Praha-vychod) 12

Staré Mésto prazske (Praha 1) 24, 46, 55

Staré Hrady (okr. Ji¢in) 101

Stohanek, hrad na katastru obce Svéborice (okr. Ceska Lipa) 36

Studeénky, zanikla osada na katastru obci Nové Mésto nad Metuji a
Jestrebi (okr. Nachod) 23

Senkenberk, hrad na katastru obce Olbramkostel (okr. Znojmo) 73

Svaby (okr. Ceska Lipa) 37

Tecovice (okr. Zlin) 59

Telé {okr. Trebi¢) 68



PRUZKUMY PAMATEK 11/1994

Tlumacov (okr. Zlin) 64

Trebokov, zanikly dvir na katastru obce Jarov {okres Plzen-se-
ver) b, 48

Ttebov, opevnéné sidlo na katastru obce Moravska Trebova (okr.
Svitavy) 81

Turnov 85

Uherské Hradisté 95, 96

Uhersky Brod, okr. Uherské Hradisté 60

Ujezdec (okr. Strakonice) 7

Usti nad Labem 18

Valdstejn, hrad na katastru obce Masov (okr. Semily) 86

Veli$ {okr. Jicin) 90

Veveri, hrad na katastru Brna (okr. Brno-mésto) 80

Vildenberk, hrad na katastru obce Pozorice (okr. Vyskov) 83

Vildstejn, hrad na katastru obce Se¢ (okr. Chrudim) 26

Vinor (Praha 9) 7

Vitkovec, hrad na katastru obce Holany (okr. Ceska Lipa) 37
Vrazba, hradek na katastru obce Habrfina (okr. Hradec Kralové) 51
Vrazné {okr. Svitavy) 81

Vrbno (okr. Mélnik) 39

Viisek, hrad na katastru obce Drchiava (okr. Ceska Lipa) 37
Vyrov (okr. Plzen-sever) 48

Vysehrad (Praha 2) 7, 24

Vyskov 20

Zahradky (okr. Ceska Lipa) 37

Zaluzi (okr. Plzen-sever) 48

Zbraslav (Praha b) 24

Zitkov, hradek na katastru Chocné (okr. Usti nad Orlici) 52
Znojmo 68

Zebnice (okr. Plzen-sever) 48

ZDENEK DRAGOUN - JAROSLAV PESKA

CLANKY S TEMATIKOU PRUZKUMU PAMATEK
VE VYZNAMNYCH PERIODIKACH

/. PRAVY PAMATKOVE PECE,
ROCNIK 53/1993

Z. Novik, Lednicko - valticky areal jako vyznamny doklad krajinar-
ské tvorby ve stfedni Evropé, s. 1 - 6.

M. Suchomel, Sochafské repliky Ignace FrantiSka Platzera - 2, s. 8
az 13.

J. Sommer, Poznamky k vykladu stavebniho vyvoje nékolika stre-
dovékych kostelil v nejjiznéjsim cipu Cech - 4, s. 27 - 28.

K. Kuéa, Obnova baroknich fasad loveckého zamecku Karlov u Ci-
melic (okres Pisek), s. 29 - 31.

J. Vybiral, K umélecké vyzdobé Rudolfina, s. 41 - 47.

D. Libal, P. Macek, A. Li§kova, Kostel sv. Mikulase v Cecovicich
na Horsovskotynsku, evropska zahada gotické architektury,
s. 48 - 54.

K. Kuéa, Romanska podoba kostela sv. Prokopa ve Starém Bydzo-
vé, s. B7 - 61.

J. Slavik, Zapomenuta grotta, s. 62 - 63.

V1. Razim, K pocatkim flankovaci soustavy v-éeské pevnostni ar-
chitekture, s. 81 - 88.

J. Kaigl, Kostel sv. Mikulase v Cecovicich, s. 89 - 100.

P. Jerie, Rekonstrukce Domu umeélct: - Rudolfina, s. 105 - 112.

Z. Prochazka, Nové poznatky v oblasti ,.nevyznamnych" pamatek ji-
hozapadnich Cech, s. 117 - 124.

J. Varhanik, Pozustatky romanského zastreSeni kostela sv. Marti-
na v Bernarticich, s. 122 - 124.

J. Noll, J. Varhanik, K obnové kostela sv. Jakuba Vétsiho ve Vrout-
ku, s. 129 - 145.

J. Herout, K upravam oken kostela ve Vroutku, s. 145.

M. Radova - Stikova, K popisu kostela ve Vroutku, s. 146.

J. Zaviel, Stavebni material kostela sv. Jakuba Vétsiho ve Vroutku,
s. 150. :

Z. Dragoun, Stredovéké podlahy a dlazdice z bfevnovského klaste-
ra, s. 170 - 176. '

M. Horyna, Barokni ,znovuzalozeni* benediktinského klastera v Brev-
nove, s. 177 - 185.

D. Stehlikova, Zlatnické prace z brevnovskeé pokladnice, s. 187 - 191.

M. Suchomel, K restauraci osmi drevorezeb a ¢tyt kamennych skulp-
tur M. V. Jackela v Brevnové, s. 203 - 206.

P. Preiss, Reinerovy fresky v prazském klastere kfizovniku, s. 217
az 225.

L. Dédkova, Mariansky sloup v Ostraveé - 290 let historie, s. 221 az
225.

J. Sommer, K romanské podobé kostela v Zabonosech, s. 233 - 234.

I. Lehky, Vnéjsi hradebni okruh hradu Ryzmburk (Osek), s. 234 az
237.
K. Zurek, K dataci, ptivodu a donatorovi takzvané Michalské mon-
strance z Olomouce, s. 238 - 241.
A. Kubikova, Zrcadlovy sal ceskokrumlovského zamku, s. 241 - 244.
V. Matousek, Nalez kosti ve zdivu kostela sv. Stanislava v obci Mo-
fina, s. 284 - 285.
P. Stranska, J. Pavelkova, Lidské kostrové pozlistatky ze zdi stfe-
dovékého kosteliku v Moriné, s. 285.
. Sommer, Interpretace nalezu lidskych kosti ve zdivu kostela sv.
Stanislava v obci Mofina, s. 285 - 286.
. Suchomel, Poznamka k odcizeni dfevorezeb z Debre, s. 287 - 289.
Rysavy, Zamek v Osvracing, s. 289 - 290.
Rasl, Zelezafska vysokopeeni hut v Sindelové, s. 300 - 303.
Senberger, Schwarzenberské pivovary - priklad prestavby vyrob-
nich objekta, s. 304 - 307.
P. Domanicky, Piecerpavaci vodni elektrarna pod Cernym jezerem
na Sumaveé, s. 308 - 312.
M. Strakos, Ceskoslovenské tovarny na dusikaté latky (1927 - 1945),
s. 313 - 316.
Z. Jaro§, A. Franc, Podari se zachranit pamatky na jihlavské dolo-
vani stribra?, s. 317 - 320.
Jankova, Konec skanzenu v Brezovych Horach?, s. 322 - 324.
. Suchomel, Bozzeto Mathiase Rauchmillera - efektni kompozi¢ni
predloha (I), s. 334 - 339.
D. Libal, Sv. Jan Nepomucky - velky inspirator hodnot vytvarnych,
urbanistickych i krajinnych v zemich blizkych i dalekych. s. 340
az 343.
J. Rathousky, J. Sramek, Vysehradska pevnost - stavebni mate-
rialy a jejich konzervace, s. 346 - 352.
. Kaigl, Stfedovéka stavebni etapa kostela v Tisové u Tachova, s. 352
az 354.
. KfiZova, Furstenberska obrazova sbirka, s. 355 - 357.
. Vacha, Zvon v Brozankach, okres Mélnik, s. 358.
. Royt, Nasténné malby v Kostele sv. Morice u Annina, s. 359.
J. Royt, lkonografie svatého Jana Nepomuckeého, s. 373 - 379.
M. Horyna, Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hore u Zdaru
nad Sazavou, s. 380 - 388.
1. Hlobil, Nejstarsi sochy sv. Jana Nepomuckého na severni Mora-
vé, s. 389 - 392.
L. Ml¢ak, K ikonografii sv. Pavliny, barokni patronky Olomouce,
s. 393 - 399.
M. Rykl, Tchorfovice - povrchovy priizkum tvrze, s. 400 - 406.

JIRI VARHANIK

2 AN<g W

[

M

117



